2020年度 太阳能电池组件 37,409.29 2,588.50

2021年度 太阳能电池组件 17,371.57 884.96

2022年度 --- --- ---

合计 54,780.86 3,473.45

公司在 2022年度自查中发现上述交易中存在需更正事项：
（1） 公司在 2022年度自查中发现上述交易中下属子公司青岛亚通达铁路设备制造公司在 2020

年同中科恒通签署的太阳能电池组件（型号:隆基 340W）销售合同人民币 1.936 亿元，2021 年同中科
恒通签署的太阳能电池组件（型号:隆基 340W）销售合同人民币 1.35亿元不符合收入确认标准。

根据《企业会计准则第 14 号———收入》：企业应当在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相
关商品控制权时确认收入。 取得相关商品控制权，是指能够主导该商品的使用并从中获得几乎全部的
经济利益。 当企业与客户之间的合同同时满足下列条件时，企业应当在客户取得相关商品控制权时确
认收入：（1）合同各方已批准该合同并承诺将履行各自义务；（2）该合同明确了合同各方与所转让商品
或提供劳务（以下简称“转让商品”）相关的权利和义务；（3）该合同有明确的与所转让商品相关的支付
条款；（4）该合同具有商业实质，即履行该合同将改变企业未来现金流量的风险、时间分布或金额；（5）
企业因向客户转让商品而有权取得的对价很可能收回。

公司自查发现上述交易不完全具有商业实质，因此予以更正。
（2）公司在 2020 年同中科恒通签署的太阳能电池组件（型号:东方日升 340W）销售合同人民币

2.29125 亿元，2021 年同中科恒通签署的太阳能电池组件（型号: 东方日升 340W） 销售合同人民币
0.6125亿元需根据新收入准则按照净额法确认收入。

2020 年及 2021 年青岛亚通达铁路设备制造公司与中科恒通不符合收入确认条件的交易已在
2022年度报告予以更正； 公司与中科恒通需根据新收入准则按照净额法确认收入的部分拟在下一定
期报告中予以更正。

【会计师意见】
针对以前年度公司与中科恒通的相关业务是否真实发生，是否具备商业实质，我们查阅以前年度

审计工作底稿，以前年度所执行的审计程序包括但不限于：
（1）了解公司的销售模式、经营模式，结合了解公司及其环境时获取的信息，检查营业收入的确认

条件、方法是否符合企业会计准则规定；前后期是否一致；
（2）获取重要客户基本信息，对销售客户进行访谈，结合函证程序，了解公司与其交易模式；
（3）获取并检查证实交易的支持性文件（例如发票、合同、协议及物流单据等相关文件）。
（4）检查期后回款情况。
我们认为差错更正后，公司存在需根据新收入准则按照净额法确认收入的情形，具体情况如下：

年度

总额法(调整前) 净额法(拟调整)

收入 成本 毛利 收入 成本 毛利

2020年度 20,276.55 17,688.05 2,588.50 2,588.50 --- 2,588.50

2021年度 5,420.35 4,535.40 884.96 884.96 --- 884.96

2022年度 --- --- --- --- --- ---

合计 25,696.90 22,223.45 3,473.45 3,473.45 --- 3,473.45

上述需调整的事项尚未更正，上述调整不影响当期净利润。
2、中科恒通自 2019年至 2021年均为你公司主要应收账款对象。 请核查报告期及以前年度是否

还存在其他收入虚增情形，中科恒通与你公司资金往来情况，是否存在未归还的逾期款项，是否构成
应披露未披露的资金占用情况。

请年审会计师发表核查意见。
【公司回复】
公司与中科恒通（宁夏）新能源储能有限公司（以下简称“中科恒通”）自 2019 年度建立业务关系，

各年度交易金额，应收账款余额及回款情况如下：
金额单位：人民币（万元）

年度 调整前
不含税收入金额

(拟)调整后
不含税收入金额

期末应收账款
余额 截至回函日回款比例

2019年度 14,601.77 14,601.77 16,500.00 100%

2020年度 37,409.29 2,588.50 38,175.84 100%

2021年度 17,371.57 884.96 18,370.21 100%

2022年度 --- --- --- ---

合计 69,382.63 18,075.23 ---

公司报告期及以前年度与中科恒通除“三”之“1”回复中所述需要调整的事项外，不存在除销售回
款之外的资金往来情况，不存在未归还的逾期款项，不存在构成应披露未披露的资金占用情况。

【会计师意见】

针对公司报告期及以前年度是否还存在其他收入虚增情形，与中科恒通的资金往来情况，是否存